
Pagina 1 di 4 

 

 

 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
  
 

Oggetto:  Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D. Lgs. 50/16 mediante ODA 
per acquisire beni e servizi relativi alla realizzazione di ambienti di apprendimento 
innovativi. Progetto #PNSD – “Ambienti didattici e digitali innovativi per le istituzioni 
scolastiche delle aree a rischio” nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale 
(PNSD). 

 CUP: F39F20000180006; CIG: Z1C2D92071 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in particolar modo il 
Titolo V  ATTIVITA' NEGOZIALE (gestione delle negoziazioni); 

VISTA La Procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche 
ed educative statali di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD “Ambienti didattici 
e digitali innovativi per le istituzioni scolastiche delle aree a rischio” nell’ambito del 
Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). 

VISTO Il Decreto direttoriale n. 15 del 29 gennaio 2019 “Ambienti didattici e digitali innovativi 
per le istituzioni scolastiche delle aree a rischio” con cui si sono assegnati i fondi alle 

R
E

IC
83100N

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000426 - 20/01/2021 - B

\18\q - D
et A

cquisti - I

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI



Pagina 2 di 4 

 

 

istituzioni scolastiche beneficiarie - Prime 9 regioni; 
VISTO Il Decreto direttoriale n. 67 del 28 febbraio 2019 “Ambienti didattici e digitali innovativi 

per le istituzioni scolastiche delle aree a rischio - Seconda assegnazione con cui si sono 
assegnati i fondi alle istituzioni scolastiche - Ulteriori 9 regioni; 

VISTO la delibera N. 2 del Consiglio d’Istituto del 27 /11/2019 di approvazione del programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il D.M. MIUR 22 novembre 2018, n. 762 (concessione contributi per la realizzazione di 
Ambienti didattici e digitali nelle aree a rischio) 

VISTO i Decreti del “Direttore della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale” 29 gennaio 2018, n. 15 e 28 febbraio 2019, n. 67; 

VISTO il D.D.G. prot. 15 del 29/01/2019, comunicato di validazione del progetto I.C. Novellara 
n. 2305 del 31/01/2020; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, delibera n. 5 del 27 maggio 2020 del 
Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO la Determina con cui si è proceduto ad attivare una procedura negoziata al fine di 

ottenere una valida ricerca di mercato (prot. N. 3338 del 05/08/2020) con la richiesta di 
preventivo a numero 5 Operatori Economici; 

PERVENUTA un’unica offerta pervenuta dall’Operatore Economico itta ETIC srl, partita iva e codice 
fiscale 03393431204 Via XXV Aprile  1945, 8/1 – 40016 San Giorgio di Piano BO (prot. N. 
3349 del 6 Agosto 2020); 

RITENUTA congrua rispetto al mercato e valida la succitata offerta che è stata opportunamente 
valutata con apposito verbale  (prot. N. 0003578 - 24/08/2020); 

VISTO che l’intento dell’amministrazione è la realizzazione del progetto nella sua interezza e 
non la mera fornitura di attrezzatura, tale da considerarsi un unico lotto prestazionale e 
funzionale “a corpo”, non rilevatosi tra le Convenzioni Consip attive; 

 

DECRETA 
 

⁻ L’annullamento del decreto di affido (prot. N. 3677 del 28/08/2020) e dell’ordine (prot. N. 4361 
del 17/09/2020) che per mero errore materiale non hanno tenuto conto dell’Art. 1, comma 512 
della Legge n. 208/2015 e nota esplicativa MIUR  prot. n. 17067 del 29/07/2019; 

⁻ L’attribuzione della fornitura dei beni e servizi in oggetto in modo diretto, ai sensi del art. 36 
comma 2.a del D. Lgs. 50/16, relativo al progetto PNSD – “Ambienti didattici e digitali innovativi 
per le istituzioni scolastiche delle aree a rischio” nell’ambito del Piano nazionale per la scuola 
digitale (PNSD), all’operatore economico ETIC srl, partita iva e codice fiscale 03393431204 Via 
XXV Aprile 1945, 8/1 – 40016 San Giorgio di Piano BO. La fornitura, tenuto conto del preventivo 
prot. N. 3349 del 6 Agosto 2020, consiste in: 

 

Tipo di 
prodotto: 

Marca e modello offerto Q.tà 
prezzo 

unit. iva 
esclusa 

prezzo 
totale iva 

esclusa 

prezzo 
totale iva 

inlcusa 

Carrello di 
Ricarica  

Unità mobile ricarica e alloggiamento 
TeachBusSix 36 dispositivi (notebook 
15,6"/tablets/netbook/Chromebook) 
completo di PMS&cooling system, RJ-45 

2 € 680,00 € 1.360,00 € 1.659,20 

R
E

IC
83100N

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000426 - 20/01/2021 - B

\18\q - D
et A

cquisti - I

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI



Pagina 3 di 4 

 

 

Chromebook 
Touch con 
Pennino 

ACER Chromebook R752TN-C5S9   
Intel® Celeron® Quad Core Processor N4100  
eMMC 64GB N  4GB  11.6" Multi-touch HD 
IPS LCD con pennino Wacom Chassis 
RUGGED (tecnologia militare – resistente 
agli urti 

16 € 370,00 € 5.920,00 € 7.222,40 

Visore realtà 
aumentata 

Oculus Quest All-in-one VR Gaming Headset 
– 128GB  
 Una nuova dimensione di gioco: Disponibile 
con giochi ed esperienze originali, come 
Vader Immortal: Una serie VR di Star Wars. 
Realtà virtuale all-in-one: Configura 
facilmente il dispositivo con la app mobile 
Oculus e Oculus Quest ha tutto ciò che ti 
serve per esplorare la realtà virtuale fin da 
subito. 
 Sistema di rilevamento Insight: Il sistema di 
rilevamento Insight di Oculus riflette 
immediatamente i tuoi movimenti nella 
realtà virtuale senza bisogno di altri 
accessori esterni. 
Controller Touch: I controller Touch di 
Oculus ricreano le tue mani, i gesti e le 
interazioni con la massima precisione, 
rendendo ogni gioco così reale da poter 
allungare le braccia e toccarlo. 

2 € 449,00 € 898,00 € 1.095,56 

Monitor 
interattivo 65" 

Monitor interattivo SMART SBID-MX265-V2 
da 65" comprensivo di sistema di proiezione 
wireless  

2 € 1.600,00 € 3.200,00 € 3.904,00 

Carrello Porta 
monitor 
Interattivo 

supporto a pavimento monitor mobile è un 
elegante carrello mobile per schermi 
lcd/led/plasma fino a 100" (254 cm) con 
altezza regolabile da 92 a 175 cm. 

2 € 290,00 € 580,00 € 707,60 

Computer Ops 
Integrato 
interno al 
monitor 

PC OPS VEXIA PER SERIE SMART SPNL 
6000/7000 CORE I5 7200U 8GB RAM DDR4 
128GB SSD W10 PRO 

2 € 600,00 € 1.200,00 € 1.464,00 

Pareti divisorie 
in stoffa  

Pannelli divisori in stoffa con trattamento 
antivirale 

2 € 210,00 € 420,00 € 512,40 

Ipad Pro Apple iPad Pro (2020) 11" Wi-Fi - 128GB 14 € 729,00 € 10.206,00 € 12.451,32 

Apple Pencil Apple pencil 1 generazione 9 € 85,00 € 765,00 € 933,30 

Armadietto di 
ricarica 

ARMADIO ALLOGGIAMENTO 16 NOTEBOOK 
O TABLET CON DUE MULTIPRESE 8 
POSIZIONI 

1 € 195,00 € 195,00 € 237,90 

Cover Ipad Comma Elegant - iPad Pro 11" \\ Folio case 
progettato specificatamente per Ipad Pro 
con apertura laterale per la carica del 
dispositivo 

14 € 20,00 € 280,00 € 341,60 

Fotocamera 
360 Digitale 

Insta360 One X 360 Action Camera 
Panoramica, 5.7K Video 18MP Foto, con 
Stabilizzazione Flowstate, Trasferimento 
WiFi in tempo reale (Ufficiale Built-in 32GB 
Memory Card Bundle, 32GB MicroSDXC 
Incluso)  

4 € 450,00 € 1.800,00 € 2.196,00 

R
E

IC
83100N

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000426 - 20/01/2021 - B

\18\q - D
et A

cquisti - I

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI



Pagina 4 di 4 

 

 

Cavalletto per 
Fotocamera  

Il treppiede da viaggio Manfrotto Element 
Piccolo è la scelta perfetta per gli 
appassionati di fotografia che cercano un 
supporto affidabile, leggero e facile da 
trasportare. 
 
Il Kit Element Traveler Piccolo è un kit 
compatto e robusto in lega di alluminio, e al 
contempo molto versatile. Si estende fino 
ad un'altezza di 143 cm, si chiude fino a soli 
32 cm ed è facile da trasportare nella 
maggior parte delle borse. 

4 € 100,00 € 400,00 € 488,00 

Consegna, 
installazione e 
collaudo  

Consegna, installazione e collaudo di tutte le 
periferiche 

1 € 750,00 € 750,00 € 915,00 

TOTALE IVA ESCLUSA  € 27.974,00 

IVA 22% € 6.154,28 

TOTALE IVA INCLUSA € 34.128,28 

 
⁻ di autorizzare la spesa complessiva € 34.128,28 e di procedere mediante Ordine Diretto (ODA) 

attraverso il sistema Me.P.A. di Consip spa utilizzando il seguente codice d’acquisto: SOL-AUL-RA; 
⁻ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza; 
⁻ di dare mandato al DSGA per il disbrigo delle pratiche relative; 

L’attribuzione è da ritenersi provvisoria, in attesa delle verifiche da effettuare ai sensi dell’art. 80 del D. 
Lgs. 50/16 e come indicato dalla Linea Guida n. 4 dell’ANAC. 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lucia Valentini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

R
E

IC
83100N

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000426 - 20/01/2021 - B

\18\q - D
et A

cquisti - I

Firmato digitalmente da LUCIA VALENTINI


		2021-02-05T11:46:10+0100
	Valentini Lucia




